
	 	
	

	

 
PUBBLICAZIONI QUOTIDIANE: 

 
5 giugno 2018 

______________________________________________________________________________________ 
 
Il Sole 24 Ore: 

Ø Notifica atti tributari: 

La consegna dimostra l’appello tempestivo – Cass. 10996/2018 (pag. 35): nel processo tributario la 

data di consegna delle raccomandate, presentate allo sportello dell’ufficio postale e comprovata dalla 

copia dell’elenco delle raccomandate consegnate per la spedizione al funzionario delle Poste, risulta 

essere certa e validamente perfezionata. 

Il cambio di indirizzo annulla la notifica – Cass. 14208/2018 (pag. 45): sbaglia l’ufficio a notificare 

un avviso di accertamento all’indirizzo risultante nell’ultima dichiarazione dei redditi, se 

successivamente è stata presentata la comunicazione dati Iva con l’indicazione di un nuovo domicilio. 

Ø I controlli sul no profit setacciano utili e attività (pag. 41): pagina di approfondimento sui controlli 

effettuati nei confronti di onlus ed enti associativi. 

Ø Debiti personali pagati con soldi personali senza accettazione dell’eredità – Cass. 4320/2018 (pag. 

42): il pagamento di un debito del defunto da parte dell’erede che utilizzi denaro dell’eredità, configura 

accettazione tacita dell’eredità stessa. Il pagamento del debito del defunto che invece l’erede fa con 

denaro proprio, consiste nell’adempimento di un debito altrui  e, quindi, non comporta l’accettazione 

tacita. 

 

Italia Oggi: 

Ø Revisione sui saldi d’apertura (pag. 28): Il nuovo principio Isa 510 in vigore richiede elementi 

probativi appropriati. 

Ø Paletti alle liquidazioni automatizzate (pag. 29) – Cassazione sentenza n. 10204 del 27/04/2018: Il 

potere attribuito agli Uffici finanziari di utilizzare la procedura di correzione e liquidazione 

automatizzata è utilizzabile solo quando l’errore sia rilevabile a seguito di un mero riscontro 

cartolare delle dichiarazioni, nei casi eccezionali e tassativamente indicati dalla legge, vertenti su 

errori materiali e di calcolo che non richiedono alcuna istruttoria.  

 

Eutekne: 



	 	
	

	

Ø Alla cassa per l’acconto IMU/TASI anche le imprese (pag. 4) 

Ø Versamenti dei modelli REDDITI e IRAP 2018 con proroga “incorporata” (pag. 3) 

Ø Il Registro sulle locazioni commerciali soggette a IVA non viola il diritti UE (pag. 8) 

Ø IVA addebitata per errore complicata dai termini per il rimborso (pag. 5) 

Ø Le valutazioni comparative richiedono l’uso di moltiplicatori significativi (pag. 2) 

Ø Accertamento standardizzato legittimo solo con contraddittorio effettivo (pag. 6)  

Ø Il commercialista non sconta l’IRAP per CTU, lezioni e articoli (pag. 7) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	 	
	

	

 
PUBBLICAZIONI PERIODICHE: 

	
La settimana: dal 3 giugno al 9 giugno 2018   

_______________________________________________________________________________________ 
	
Le società:          N. ultima uscita 5/2018 

 

Il Fallimento:         N. ultima uscita 5/2018 

 

Il fallimentarista:      

   

Bollettino Tributario:        N. ultima uscita 9/2018 

 

Il Fisco:         N. ultima uscita 23/2018 

 
Rassegna Tributaria:        N. ultima uscita 2/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria:       N. ultima uscita 2/2018 

 

GT-Rivista di giurisprudenza tributaria:     N. ultima uscita 4/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria Internazionale:     N. ultima uscita 3/2017 

 

Fiscalità e Commercio internazionale:      N. ultima uscita 6/2018 

 
 
Pratica Fiscale e Professionale:      N. ultima uscita 23/2018 

 

Corriere Tributario        N. ultima uscita 23/2018 

 
 
 
 
 
 



	 	
	

	

L’UFFICIO INFORMA: 
 

5 giugno 2018  
_______________________________________________________________________________________ 

Circolari Assonime:  

Ø N.1 – La prima legge annuale per il mercato e la concorrenza e le nuove competenze dell’Autorità 

dell’energia; 

Ø N.2 – Regime di cd. Branch exemption – Chiarimenti sulla compilazione dei modelli dichiarativi Redditi 

SC 2017 e IRAP 2017; 

Ø N.3 – La riqualificazione degli atti nell’imposta di registro; 

Ø N.4 – L’iperammortamento in caso di perizia tecnica giurata consegnata alle imprese nel 2018; 

Ø N.5 – Gli obblighi di informazione sulle politiche di diversità nella composizione degli organi sociali 

nelle società quotate; 

Ø N.6 – Semplificazioni in tema di elenchi Intrastat. 

Ø N.7 – Il Regolamento Consob in materia di informazioni non finanziarie: chiarimenti e questioni aperte. 

Ø N. 8 – I decreti di revisione e di coordinamento per le imprese IAS e OIC 

Ø N. 9 – IVA-Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2017 

Ø N.10 – Valutazione dell’impatto ambientale (VIA) dei progetti pubblici e privati: recepimento della 

direttiva 2014/52/UE  

Ø N.11 – La nuova disciplina fiscale dei redditi finanziari percepiti da persone fisiche 

Ø N.12 – L’IVA erroneamente assolta dal cedente o prestatore: regime sanzionatorio e modalità di 

recupero da parte del fornitore o del cliente 

 

Risoluzioni Agenzia Entrate: 

Approvazione del modello per la richiesta di accesso alla procedura di regolarizzazione delle attività 
depositate e delle somme detenute all’estero ai sensi dell’articolo 5-septies del decreto legge 16 ottobre 2017, 
n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 e modalità attuative.  
 
Accesso al regime premiale previsto dall’articolo 10 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e modifica della modulistica dei parametri da 
utilizzare per il periodo di imposta 2017. 
 

Circolari Agenzia Entrate: 

 


